2

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

29  января  2025 года                                                                                     № 212

О внесении изменений
 в Устав Грайворонского муниципального округа
 Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 марта 2007 года                 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области», статьями 23, 40 и 41 Устава Грайворонского муниципального округа Белгородской области
Совет депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской области р е ш и л:

1. Внести в Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области, принятый решением Совета депутатов Грайворонского городского округа первого созыва от 08 ноября 2018 года             № 37 (в редакции от 27.06.2019 № 223, от 26.03.2020 № 303, от 25.02.2021           № 385, от 30.07.2021 № 432, от 26.05.2022 № 525, от 27.10.2022 № 562,              от 28.02.2023 № 596, от 25.10.2023 № 13, от 05.04.2024 № 62, от 31.07.2024  № 81) (далее – Устав), следующие изменения:

1.1. Статью 4 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Обеспечение исполнения полномочий органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа или лица, замещающего муниципальную должность, осуществляют муниципальные служащие.
Муниципальным служащим предоставляются гарантии в соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
Муниципальным служащим, за счет средств местного бюджета, предоставляются дополнительные гарантии, аналогичные дополнительным гарантиям, установленным для государственных гражданских служащих Белгородской области.
Порядок предоставления дополнительных гарантий определяется решением Совета депутатов Грайворонского муниципального округа.».

1.2.  В статье 7 Устава:
- часть 1 дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года                 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
- в абзацах 1, 2, и 3 части 2 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

1.3. В статье 26 Устава:
- в части 6 слова «законодательного (представительного) органа государственной власти» заменить словами «законодательного органа»;
- дополнить частями 9.1 и 9.2 следующего содержания:
«9.1. Губернатор Белгородской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор председателю Совета депутатов Грайворонского муниципального округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного  самоуправления  федеральными законами                и (или) законами Белгородской области.
9.2. Губернатор Белгородской области вправе отрешить  от  должности  председателя Совета депутатов Грайворонского муниципального округа                 в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Белгородской области предупреждения, объявления выговора председателю Совета депутатов Грайворонского муниципального округа в соответствии                  с частью 9.1 настоящей статьи председателем Совета депутатов Грайворонского муниципального округа не были приняты в  пределах  своих  полномочий  меры  по  устранению  причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

1.4. В статье 28 Устава:
- часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

1.5. Статью 30 Устава дополнить частями 11 и 12 следующего содержания:
«11. Губернатор Белгородской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе администрации Грайворонского муниципального округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного  самоуправления  федеральными законами  и (или) законами Белгородской области.
12. Губернатор Белгородской области вправе отрешить  от  должности  главу администрации Грайворонского муниципального округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Белгородской области предупреждения, объявления выговора главе администрации Грайворонского муниципального округа в соответствии с частью 11 настоящей статьи главой администрации Грайворонского муниципального округа не были приняты                в пределах своих полномочий  меры  по  устранению  причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

1.6. Статью 37 Устава дополнить частью 6 следующего содержания::
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу                        в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной   сетевой   организации   или   территориальной   сетевой организации,  действующих  в  границах  субъекта  Российской Федерации,             в случаях,  порядке  и  на  условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Поручить председателю Совета депутатов Грайворонского муниципального округа осуществить необходимые действия, связанные                  с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области,                  в порядке, предусмотренном Федеральным законом.
3. Официально опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в газете «Родной край» и разместить                           на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.
5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов
Грайворонского муниципального округа                                   А. Ю. Попов

\